Projeto de resolução - ygjo28zg

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: ygjo28zg
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
22/04/2025
Projeto de resolução nº 226/2025
Protocolo nº 4197/2025
Processo nº 1261/2025

Autor: Dep. Eduardo Botelho

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense
ao Senhor Leonardo Willian Barbosa.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o
Art. 26, inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Leonardo Willian Barbosa.

Art. 2° Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Leonardo Willian Barbosa nasceu em 18 de julho de 1978, na cidade de Uberlândia, Minas Gerais.

Criado em Monte Alegre de Minas, sempre carregou consigo os valores do trabalho, da honestidade e da
dedicação à família. Pai de três filhos, Leonardo decidiu buscar novas oportunidades e, no dia 10 de maio de
2007, chegou à cidade de Cuiabá/MT.

Como muitos que chegam em busca de uma vida melhor, enfrentou dificuldades para conseguir o primeiro
emprego.

Sem se deixar abater, encontrou no comércio popular e no trabalho digno de feirante de rua a oportunidade
de sustentar sua família e construir seu futuro. Leonardo trabalhou com orgulho durante anos nas feiras
livres de Cuiabá, chegando a realizar até seis feiras por semana. Dentre elas, destaca-se sua atuação na
Feira do CPA (quarta-feira à noite), na Feira do Imperial (sexta-feira à noite) e novamente no CPA (domingo
de manhã), onde conquistou o carinho e a confiança de seus clientes.

Em 2010, recebeu uma proposta de trabalho dentro do tradicional Mercado do Porto, local onde atuou como
funcionário durante cinco anos.

Com espírito empreendedor e visão de futuro, identificou uma oportunidade de negócio e, em julho de 2015,

1

Projeto de resolução - ygjo28zg

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

fundou a sua própria empresa: a Queijaria do Léo.

A Queijaria do Léo tornou-se referência em produtos artesanais e de qualidade, oferecendo aos clientes
queijos finos, queijos artesanais, doces caseiros, castanhas, melado, mel, manteiga de garrafa, entre outros
produtos tradicionais que resgatam os sabores da cultura regional.

Em 2025, a Queijaria do Léo completa 10 anos de história, consolidando-se como um exemplo de
empreendedorismo e dedicação. Atualmente, Leonardo é responsável pela administração de duas lojas: a
primeira, dentro do próprio Mercado do Porto, e a segunda, inaugurada no bairro Imperial, em Cuiabá, que já
comemora dois anos de funcionamento.

Hoje, Leonardo emprega diretamente sete funcionários e segue à frente dos negócios, com o mesmo
empenho e amor pelo trabalho que o trouxe até aqui. Sua trajetória é marcada por superação, trabalho
honesto e contribuição para o desenvolvimento econômico e cultural de Cuiabá.

Por estas considerações, por todos os relevantes serviços prestados a sociedade brasileira e do Estado de
Mato Grosso, propomos a concessão do Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Leonardo Willian
Barbosa, que indiscutivelmente merece todas as honras e respeito.

Para tanto, apresentamos o Projeto de Resolução e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e
merecida aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 22 de Abril de 2025

Eduardo Botelho
Deputado Estadual

2